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URU alm. del – svar på spørgsmål nr. 91 fra Christian 
Friis Bach (RV) stillet den 12. januar 2024 til 
Udenrigsministeren. 
 
Spørgsmål 
Vil ministeren med henvisning til artiklen ”Tim Whyte: 
Danmark har historisk støttet retsopgør med verdens 
krigsforbrydere – og det bør også gælde Israel” i Ræson den 9. 
januar 2024 svare på, om Danmark vil støtte Sydafrikas 
anmodning om, at den Internationale Straffedomstol tager 
stilling til, hvorvidt Israels fremfærd i Gaza udgør et brud på 
FN's folkedrabskonvention og dermed skal indstilles 
øjeblikkeligt og efterforskes? 
 
Svar 
Sydafrika har anlagt sag mod Israel ved Den Internationale 
Domstol (ICJ) for brud for folkedrabskonventionen 
(konvention af 9. december 1948 om forebyggelse af og straf 
for folkedrab). Ved ICJ gør Sydafrika gældende, at Israel har 
overtrådt sine forpligtelser gennem handlinger begået mod 
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palæstinensere i Gaza, herunder at Israel ikke har iagttaget 
sine forpligtelser til at forebygge folkedrab. 
 
Det første skridt i sagen var et retsmøde om såkaldte 
”foreløbige foranstaltninger”, der fandt sted 11.-12. januar 
2024 i Haag. Her besluttede ICJ en række foreløbige 
foranstaltninger, som Israel skal efterleve, indtil Domstolen 
har haft mulighed for at pådømme sagens substans. 
 
For så vidt angår spørgsmålet om eventuel intervention kan 
det oplyses, at Danmark relativt sjældent intervenerer i sager 
ved ICJ. Der er endnu ikke fra dansk side taget stilling til, 
hvorvidt Danmark skal intervenere i den foreliggende sag. 
Dette spørgsmål ventes behandlet, når og hvis ICJ åbner for, 
at de øvrige statsparter til folkedrabskonventionen, herunder 
Danmark, kan intervenere.  
 
 
Derudover verserer der en undersøgelse ved Den 
Internationale Straffedomstol (ICC), hvis anklagemyndighed 
er i gang med at indsamle dokumentation til brug for dens 
verserende undersøgelse af eventuelle forbrydelser, der er 
begået på palæstinensisk territorium eller af palæstinensiske 
statsborgere.  
 
Mens ICJ således behandler staters ansvar for brud på 
folkeretten, angår ICC’s arbejde enkeltindividers mulige 
strafferetlige ansvar. 
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Med venlig hilsen 
 
 

Lars Løkke Rasmussen 


